COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº ,             DE 2011.

(Do Sr. EDUARDO CUNHA)

Requer ao Tribunal de Contas da

União cópia de todos os documentos que

comprovem auditorias realizadas em

Funasa, compreendendo o período de

gestão de janeiro de 2007 a abril de 2010.

             Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 71, inciso VII, da Constituição Federal, e no art.

61, §1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário deste Órgão Técnico, seja encaminhado ao

Tribunal de Contas da União requerimento de informações sobre resultados

das auditorias e inspeções realizadas em Funasa, compreendendo o período

de gestão de janeiro de 2007 a abril de 2010, com cópias de todos os

documentos comprobatórios:

JUSTIFICAÇÃO

Chegaram ao nosso conhecimento informações sobre possíveis

irregularidades na administração da Fundação Nacional de Saúde – Funasa,

no período de janeiro de 2007 a abril de 2010.

Tendo em vista o controle externo, a cargo do Congresso Nacional, ser

exercido com o auxílio do Tribunal de Contas da União, que tem o dever de

prestar informações acerca da fiscalização financeira, orçamentária,

operacional e patrimonial e sobre resultados de auditorias e inspeções

realizadas, é imprescindível a análise de tais documentos para verificarmos a

veracidade dessas supostas irregularidades.

Tais informações fornecerão os subsídios necessários à nossa ação

parlamentar para avaliação da procedência de tais denúncias.

Sala das Comissões, em

EDUARDO CUNHA

Deputado Federal